

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na cestách I. triedy - 2. etapa

Obstarávateľ: Slovenská správa ciest

Poradové číslo: 12

Dátum podania: 10.02.2023 11:23:51

Zverejnené: 10.02.2023 13:46:47

Stavba: I/51 Ladzany most ev. č. 51-158

Odpoveď poradové číslo 6

V odpovedi na otázku č. 1 až 3. je uvedené že boli doplnené práce do všeobecných položiek mernou jednotkou KPL.

Pri výrube stromov a odstránení pňov potrebujeme udať priemer stromov. Ako naložiť s odstránenými krikami, stromami a pňami? Ktorý odborný lesný hospodár nám zadá, na akú vzdialenosť je potrebné drevnú hmotu odviezť a uložiť? Má byť započítaný poplatok za uloženie keď drevná hmota je v správe lesného hospodára? Odstránenie lesnej hrabanky je nutné uviesť v m3, prípadne v m2 s uvedením hrúbky. V popise chýba. Na akú vzdialenosť máme uvažovať s odvozom?

V odpovedi na otázku č. 4 je uvedené že stavebný dvor sa v zmysle PD uvažuje na telese cesty. Takto môže byť umiestnený len po vybudovaní obchádzkovej SO 801. Kde má byť umiestnené stavebné dvor v čase budovania SO 801.

V položke odstánenie, znovuzriadenie rampy a značiek nie je uvedený typ a dĺžka rampy, počet značiek a tabúl. Žiadame doplniť.

V položke Náhradná výsadba 640 ks stromov je uvedené - v zmysle projektu spätnej dokumentácie. Môže VO uviesť v ktorom zväzku sa projekt nachádza? Údaje uvedené v Sprievodnej správe sú pre ocenenie nepostačujúce. Aké druhy stromov sa majú vysadiť?

Z dôvodu doplnenie nových položiek do všeobecných položiek, ktoré je potrebné vysvetliť, žiadame VO o posunutie termínu na odovzdanie cenovej ponuky.

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

súčasťou súťažných podkladov nie je len výkaz výmer, ale aj kompletná projektová dokumentácia, ktorú by si pri príprave ponuky mal uchádzač naštudovať. Priemer stromov do 40 a nad 40 cm je uvedený v sprievodnej správe. Odborný lesný hospodár - Lesy SR, š.p. OZ Levice, určí a vyznačí stromy a dá písomný súhlas. Drevná hmota je majetkom Urbárskeho pozemkového spoločenstva Ladzany. Ostatný nevyužitý materiál (pne a pod) bude odvezený na skládku. Hrabanka je udaná správne v m2. Odvoz je potrebné uvažovať na rovnakú vzdialenosť ako odvoz ostatného materiálu (vybúraný a pod.) Projekt spätnej rekultivácie sa nachádza v časti H. Obmedzenie dopravy na ceste I/51 na jeden jazdný pruh je možné už počas budovania obchádzkovej trasy. Osadenie rampy a značiek sa predpokladá rovnakého charakteru ako demontované.

LPP je predĺžená do 17.02.2023 do 10:00 hod. a TOP sa mení na 17.02.2023 o 10:30 hod..

Poradové číslo: 11

Dátum podania: 10.02.2023 10:57:28

Zverejnené: 10.02.2023 13:31:14

Časť 5 „I/71 Holiša most cez železničnú trať ev. č. 71-002:

V rámci súťaže na zákazku „ v časti č. 5 „ sa v súťažných podkladoch v oceňovacom výkaze výmer „ ako aj v podrobnom výkaze výmer „ nachádza v objekte „SO 201-00“ položka č. 38 / 45.22.11 / 11200111 / Podkladné konštrukcie, podkladné vrstvy, debnenie tradičné / M3 / 52,97 m3. S ohľadom na charakter položky máme za to že uvedená položka má omylom zmenenú mernú jednotku z M2 ktorá je pri debneniach štandardná.

Otázka: Môže verejný obstarávateľ potvrdiť alebo vyvrátiť náš predpoklad v chybe mernej jednotky a v prípade ak sa jedná o chybu mernej jednotky túto chybu uviesť na správnu mieru, aby v následnej realizácii nedošlo k svojvoľnému a rozpornému výkladu tejto nezrovnalosti zo strany investora a zhotoviteľa?

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

správna merná jednotka je m2. Bol opravený Tender na uvedenú časť predmetu zákazky a tento je zverejnený v profile verejného obstarávateľa, v časti Dokumenty zákazky.

Poradové číslo: 10

Dátum podania: 09.02.2023 18:38:42

Zverejnené: 10.02.2023 13:31:14

Stavba: I/59 Staré Hory – most ev. č. 59-020

SO 000-00 Všeobecné položky Položka 45.00.00 00030102 Všeobecné položky - staveniskové náklady zhotoviteľa - zariadenie staveniska - prevádzka mes. 6,000 V položke je uvedená doba prevádzky 6 mesiacov. V Súťažných podkladoch v odstavci 5.4 Lehota trvania zmluvy v podčlánku 5.4.2 je uvedená lehota výstavby 12 mesiacov pre všetky časti predmetu zákazky. **Otázka č.1** Bude v tendri opravené množstvo zo 6 na 12 mesiacov, tak ako je uvedené v Súťažných podkladoch? S akou dobou výstavby máme uvažovať v harmonograme?

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na cestách I. triedy - 2. etapa

Obstarávateľ: Slovenská správa ciest

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

jednotlivé časti zv. 4 uvedeného predmetu zákazky boli upravené na lehotu 12 mesiacov a sú zverejnené v profile verejného obstarávateľa, v časti Dokumenty zákazky.

Poradové číslo: 9

Dátum podania: 09.02.2023 18:38:18

Zverejnené: 10.02.2023 13:31:14

Stavba: I/59 Staré Hory – most ev. č. 59-020

SO 000-00 Všeobecné položky Položka 45.00.00 00030102 Všeobecné položky - staveniskové náklady zhotoviteľa - zariadenie staveniska - prevádzka mes. 6,000 V položke je uvedená doba prevádzky 6 mesiacov. V Súťažných podkladoch v odstavci 5.4 Lehota trvania zmluvy v podčlánku 5.4.2 je uvedená lehota výstavby 12 mesiacov pre všetky časti predmetu zákazky. **Otázka č.1** Bude v tendri opravené množstvo zo 6 na 12 mesiacov, tak ako je uvedené v Súťažných podkladoch? S akou dobou výstavby máme uvažovať v harmonograme?

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

jednotlivé časti zv. 4 uvedeného predmetu zákazky boli upravené na lehotu 12 mesiacov a sú zverejnené v profile verejného obstarávateľa, v časti Dokumenty zákazky.

Poradové číslo: 8

Dátum podania: 09.02.2023 17:28:53

Zverejnené: 09.02.2023 17:56:03

Stavba: I/51 Ladzany most ev. č. 51-158 **SO 000-00 Všeobecné položky Položka 45.00.00 00030102** Všeobecné položky - staveniskové náklady zhotoviteľa - zariadenie staveniska - prevádzka mes. 6,000 V položke je uvedená doba prevádzky 6 mesiacov. V Súťažných podkladoch v odstavci 5.4 Lehota trvania zmluvy v podčlánku 5.4.2 je uvedená lehota výstavby 12 mesiacov pre všetky časti predmetu zákazky. **Otázka č.1** Bude v tendri opravené množstvo zo 6 na 12 mesiacov, tak ako je uvedené v Súťažných podkladoch? S akou dobou výstavby máme uvažovať v harmonograme?

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

lehota výstavby danej stavby je 12 mesiacov. Verejný obstarávateľ požaduje v zmysle výkazu výmer oceniť 12 mesiacov.

Poradové číslo: 7

Dátum podania: 09.02.2023 10:15:14

Zverejnené: 09.02.2023 15:42:43

I/59 Staré Hory – most ev. č. 59-020

otázka č.2

102-00 Obchádzková trasa

45.26.22 02061119 Spevňovanie hornín a konštrukcií škárovanie, zamurovanie kameňom. Položka je pre škárovanie existujúceho múra.

Môže objednávateľ objasniť o aký existujúci múr sa jedná? V PD ho nebolo možné nájsť.

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač nacenil požadované množstvo, ide o súčet dĺžok preškárovania časti kamenných krídel ako súčasť objektu 59-020V.

Poradové číslo: 6

Dátum podania: 09.02.2023 10:19:50

Zverejnené: 09.02.2023 14:21:51

Stavba: I/51 Ladzany most ev. č. 51-158

Otázky na obstarávateľa Upozorňujeme objednávateľa, že na budúcom stavenisku sa nachádzajú na svahoch cesty a okolo potoka kríky a stromy. Odstránenie kríkov, výrub stromov a odstránenie pŕov sa v položkách tendra vôbec nenachádzajú. V mieste SO 801 sa nachádza uzávera (rampa) na začiatku poľnej cesty, dopravná značka a informačné tabule na oceľových stĺpikoch. Odstránenie a znovuzriadenie týchto vecí sa v tendri nenachádza. V celom tendri nie je položka na odstránenie ornice, poprípade lesnej hrabanky z plochy areálu stavby. V PD nie je uvedené, kde je možné umiestniť stavebný dvor a dočasnú skládku.

Otázka č.1 Doplní objednávateľ položky na odstránenie stromov a kríkov do tendra? Ak nie tak kde máme tieto práce oceniť?

Otázka č.2 Doplní objednávateľ položky na odstránenie a znovuzriadenie rampy a značiek do tendra, alebo akým spôsobom máme tieto práce oceniť?

Otázka č.3 Doplní objednávateľ do tendra položky pre odstránenie ornice, prípadne lesnej hrabanky a spôsob manipulácie s nimi? Ak nie, tak akým spôsobom máme tieto práce oceniť?

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na cestách I. triedy - 2. etapa

Obstarávateľ: Slovenská správa ciest

Otázka č.4 Doplní objednávateľ do tendra údaje o umiestnení stavebného dvora a dočasných skládok?

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

odpoveď na otázku č. 1 až 3:

verejný obstarávateľ doplnil položky do všeobecných položiek mernou jednotkou je kpl. Opravené časti zv. 4 sú zverejnené v profile verejného obstarávateľa, v časti Dokumenty zákazky.

odpoveď na otázku č. 4:

stavebný dvor sa v zmysle projektovej dokumentácie uvažuje na telese cesty. Všetky vybrané a ďalej nevyužívané materiály budú priebežne odvážané na skládku.

Poradové číslo: 5

Dátum podania: 09.02.2023 10:18:35

Zverejnené: 09.02.2023 14:21:51

I/59 Staré Hory – most ev. č. 59-020

otázka č.4

102-00 Obchádzková trasa

45.22.11 21080513 Vodorovné nosné konštrukcie tenkostenné ocelového profilu klenbového

Obhliadkou daného miesta bolo zistené, že pre osadenie ocelevej konštrukcie pod klenbu existujúceho mosta nie je dostatočne voľná plocha pred mostom. Nie je tam dostatočný prístup, pretože sa tam na brehu nachádzajú stromy, cirkevný objekt (kríž) a súkromné objekty (búdy). Na montáž ocelevej konštrukcie je potrebná voľná plocha minimálne 10 metrov pred mostom na celú šírku vodného toku aj s brehmi (požiadavka poddodávateľa).

Zabezpečí objednávateľ dodatočné odstránenie prekážok a doplní uvedené položky do výkazu výmer?

Zároveň sa domnievame, že sa jedná o zbytočne náročné spevnenie mosta na miestnej komunikácii týmto spôsobom. Práce je možné realizovať len pri nízkom stave hladiny vody v Starohorskom potoku.

Nie je možné zvoliť iný vhodný spôsob spevnenia mosta počas doby obchádzky?

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

uchádzač, podľa našich skúseností a zrealizovaných stavieb vie ocelovú konštrukciu zrealizovať aj postupným zasúvaním, vzhľadom na obmedzené priestorové možnosti. Budúci zhotoviteľ môže využívať iba priestor dočasných záberov. (ak je pre jeho technológie nevyhnutné použitie väčšej plochy, vybaví si to na vlastné náklady a započíta do cien existujúcich položiek bez nároku na navýšenie ceny objektu).

Poradové číslo: 3

Dátum podania: 09.02.2023 10:16:17

Zverejnené: 09.02.2023 14:21:51

I/59 Staré Hory – most ev. č. 59-020

otázka č.3

102-00 Obchádzková trasa

45.22.11 11121101 Tunely klenba betón prostý

V podrobnom výkaze výmer sa uvádza „klenba – bet. zálievka injektážou cez vyvŕtané otvory, medzi ocelovou konštrukciou a existujúcou klenbou hr. 150 mm“. Domnievame sa, že pre túto činnosť je zvolená nevhodná položka, pretože sa jedná o injektáž (tlakovú) cez vyvŕtané otvory a nie o voľnú betonáž.

Vykoná objednávateľ zmenu položky za správnu?

ODPOVEĎ:

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na cestách I. triedy - 2. etapa

Obstarávateľ: Slovenská správa ciest

Dobrý deň,

verejný obstarávateľ požaduje, aby položka 45.22.11 11121101 Tunely klenba betón prostý bola uchádzačmi ocenená v jednotkovej cene tlakovej injektáže.

Poradové číslo: 4

Dátum podania: 09.02.2023 10:13:57

Zverejnené: 09.02.2023 14:21:51

I/59 Staré Hory – most ev. č. 59-020

otázka č.1

102-00 Obchádzková trasa

45.11.20 01010301 Prípravné práce čerpanie vody gravitačnými studňami

V položke je počítané so 144 hodinami čerpania vody (6 dní). Domnievame sa že určená doba je nedostatočná pre práce, ktoré treba vykonať pod existujúcou klenbou (výkopy, debnenie, kotvenie, dobetonávka a oddebnenie 2 základov klenby, vsunutie a osadenie strateného oceľového debnenia klenby, betónová injektáž medziklenbového priestoru). Na tieto práce je potrebná doba čerpania minimálne 30 dní (720 hod).

Zároveň sa domnievame, že vhodnejšie by bolo dočasné prevedenie vody potrubím s prípadným odčerpávaním vody.

Upraví objednávateľ množstvo hodín a doplní dočasné prevedenie vody potrubím?

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač ocenil požadované množstvo v zmysle výkazu výmer.

Poradové číslo: 2

Dátum podania: 26.01.2023 15:23:25

Zverejnené: 31.01.2023 16:19:11

Vážený verejný obstarávateľ,

touto cestou by sme Vás chceli požiadať o vysvetlenie súťažných podkladov v rámci verejnej súťaže „Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na cestách I. triedy – 2. etapa, časť 1: I/51 Ladzany – most ev.č. 51-158“.

Otázka č. 1: Chápeme správne, že verejný obstarávateľ vyžaduje od úspešného uchádzača v zmysle podčl. 1.3 a 4.25 ZPZ povinnosť viesť stavebný denník elektronicky aj napriek posunu účinnosti zákona č. 201/2022 Z.z. Zákon o výstavbe na 01.04.2024 ?

S pozdravom

Ing. Simona Dorov

COLAS slovakia, a.s.

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

áno, verejný obstarávateľ vyžaduje viesť stavebný denník elektronicky.

Poradové číslo: 1

Dátum podania: 13.01.2023 08:15:08

Zverejnené: 17.01.2023 10:10:24

V zmysle bodu 20. OBSAH A FORMA PONUKY podbod 20.1.8 verejný obstarávateľ požaduje predložiť: - ponúkanú cenu prác - ocenený súpis prác v zmysle zväzku 4 Cenová časť súťažných podkladov s uvedením jednotkových cien a celkovej ceny, vo formáte .xls, a zároveň **Uchádzač predloží verejnému obstarávateľovi kalkulačný vzorec jednotkových cien všetkých položiek oceneného súpisu prác a zároveň predloží: - zoznam všetkých strojov a mechanizmov s hodnotou strojhodin v mene euro, v cenovej úrovni spracovania ponuky; - zoznam všetkých materiálov a polotovarov, ich kompletnú cenu v mene euro v cenovej úrovni spracovania ponuky; - zoznam všetkých profesií s ocenením normohodin v mene euro (resp. priemerné hodinové sadzby výrobných pracovníkov)** 1. Chápeme správne, že súčasťou ponuky má byť vzor kalkulačného vzorca platný pre všetky jednotkové ceny oceneného súpisu prác? 2. V prípade že tomu tak nie je, **aký je účel predkladania predmetných dokumentov do ponuky vo vzťahu k vyhodnocovaniu ponúk?** Vyššie uvedené požiadavky navodzujú dojem, že verejný obstarávateľ má už vo fáze predkladania ponúk nedôvodné pochybnosti o reálnosti predložených ponúk. Záujemca má za to, že verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch takýmito požiadavkami vyžaduje neúmerné a pre každého záujemcu zaťažujúce výpočty a zoznamy, čo možno kvalifikovať ako konanie porušujúce zásadu proporcionality. V lehote na predkladanie ponúk uchádzač predkladá ocenený súpis prác, ktorý je záväzný. Lehota na predkladanie ponúk nemá slúžiť na objasňovanie predložených ponúk. **Nie je ani dôvodné, aby každý uchádzač bez relevantného dôvodu musel už vo fáze predkladania ponúk preukazovať serióznosť svojej ponuky.** V tomto štádiu verejný obstarávateľ nedokáže predsa identifikovať či ponuka záujemcov obsahuje určité nejasnosti, príp. nezrovnalosti. V prípade, že v štádiu vyhodnocovania ponúk verejný obstarávateľ identifikuje nezrovnalosti alebo nejasnosti v ponuke, príp. bude mať akékoľvek pochybnosti o serióznosti predloženej ponuky **konkrétneho uchádzača**, verejný obstarávateľ bude mať možnosť v každom prípade požadovať vysvetlenie takejto ponuky uchádzača na základe jasnej formulovanej žiadosti o vysvetlenie ponuky. Vyššie uvedenú požiadavku považujeme za administratívne, ekonomicky a časovo mimoriadne zaťažujúcu vo fáze predkladania ponúk, a to pre každého záujemcu. V kontexte uvedeného uvádzame, že Úrad pre verejné obstarávanie

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Výstavba a zlepšenie bezpečnostných parametrov mostov na cestách I. triedy - 2. etapa

Obstarávateľ: Slovenská správa ciest

vydal v niekoľkých svojich usmerneniach a odporúčaniach stanovisko, že verejný obstarávateľ nemá uchádzačov vo fáze prípravy a predkladania ponúk **neprimerane finančne a administratívne zaťažovať**. Vyžadovanie kalkulačného vzorca jednotkových cien všetkých položiek oceneného súpisu prác zbytočne zaťažujúce a zvyšuje náklady na predloženie ponuky. V zmysle ustálenej rozhodovacej praxe Úradu pre verejné obstarávanie má verejný obstarávateľ v súlade s princípom proporcionality prijať najmenej zaťažujúci nástroj /opatrenie pre dosiahnutie sledovaného účelu. Vyššie uvedená požiadavka v súťažných podkladoch výslovne kolide s princípom proporcionality a vytvára neodôvodnenú a obsolentnú prekážku, ktorá v konečnom dôsledku môže smerovať k odradeniu záujemcov od účasti, resp. predloženia ponuky v procese verejného obstarávania. Zároveň nie je zrejmé, z akého dôvodu verejný obstarávateľ vyžaduje predloženie zoznamu: **- všetkých strojov a mechanizmov s hodnotou strojhodin v mene euro, v cenovej úrovni spracovania ponuky; - všetkých materiálov a polotovarov, ich kompletnú cenu v mene euro v cenovej úrovni spracovania ponuky; - všetkých profesií s ocenením normohodin v mene euro (resp. priemerné hodinové sadzby výrobných pracovníkov)**. Verejný obstarávateľ má v rámci podmienok účasti možnosť preveriť si či má daný uchádzač predpoklady plniť zákazku. Nie je opodstatnené, aby verejný obstarávateľ od uchádzačov požadoval preukázať výpočet strojového vybavenia, materiálneho vybavenia ako aj profesionálneho (ďalej len „Vybavenie“). Podľa záujemcu postačuje, ak si verejný obstarávateľ stanoví podmienku účasti vo vzťahu k Vybaveniu, ktoré považuje za nevyhnutné alebo z určitých dôvodov za potrebné a kľúčové pre plnenie predmetu zákazky. Máme za to, že nie je žiaduce, aby bol stanovený vyčerpávajúci výpočet tohto Vybavenia k plneniu zákazky. Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti, vypustí verejný obstarávateľ vyššie uvedené požiadavky zo súťažných podkladov?

ODPOVEĎ:

Dobrý deň,

*verejný obstarávateľ trvá na predložení zoznamu **všetkých strojov a mechanizmov s hodnotou strojhodin v mene euro, v cenovej úrovni spracovania ponuky; - zoznam všetkých materiálov a polotovarov, ich kompletnú cenu v mene euro v cenovej úrovni spracovania ponuky; - zoznam všetkých profesií s ocenením normohodin v mene euro (resp. priemerné hodinové sadzby výrobných pracovníkov)** tak, ako je uvedené v bode 20. OBSAH A FORMA PONUKY podbod 20.1.8 . časti A.1 Pokyny pre záujemcov súťažných podkladov. Verejný obstarávateľ má za to, že tieto požiadavky nie sú administratívne a ekonomicky zaťažujúce, pokiaľ záujemca spracováva svoju ponuku svedomito a seriózne, nakoľko pri kalkuláciách jednotlivých položiek preukazuje len vstupy, ktoré použil pri cenotvorbe ponuky, takže sa nejedná o neúmerne zaťažujúce výpočty a zoznamy. Verejný obstarávateľ má za to, že je to len sumár vstupov, ktoré použil záujemca vo svojej ponuke. Verejný obstarávateľ už vo fáze predkladania ponúk požaduje preukázať serióznosť predloženej ponuky, jej sprehľadnenie a zamedziť tak následnému nedôvodnému nárokovaniu navyše prác v čase realizácie, nakoľko podrobnejšie ceny jednotlivých položiek odzrkadľujú zahrnuté náklady, ktoré zhotoviteľovi vzniknú v súvislosti s plnením zmluvy a to na základe riadneho preštudovania projektovej dokumentácie, obhliadky stavby, ako aj na základe skúsenosti zhotoviteľa s realizáciou obdobných projektov. V neposlednom rade, v prípade zmien technického riešenia stavby vyvolanými odchýlkami skutkového stavu oproti stavu uvedenému v projekte, budú predložené zoznamy strojov, mechanizmov, materiálov a profesií slúžiť ako podklad pre odvodnenie vhodných (nových) sadzieb a cien predložených v ponuke.*